
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número:

Referencia: EX-2019-80290937--APN-DGDMA#MPYT Régimen de Promoción de Inversiones para Bosques
Cultivados para las actividades de plantación, poda, raleo y manejo de rebrote ejecutadas en los años 2010, 2011,
2012, 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017

VISTO el Expediente Nº EX-2019-80290937- -APN-DGDMA#MPYT del Registro del MINISTERIO DE
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con los Expedientes Nº S01:0280816/2010, Nº
S01:0011411/2011, Nº S01:0045987/2012, Nº S01:0375846/2012, Nº S01:0026595/2013, Nº S05:0507798/2013,
Nº S05:0008312/2014, Nº S05:0012215/2014, Nº S05:0014429/2014, Nº S05:0068123/2014, Nº
S05:0011709/2015, Nº S05:0011714/2015, Nº S05:0020575/2015, Nº S05:0041181/2015, Nº S05:0064596/2015,
Nº S05:0067203/2015, todos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y
PESCA, Nº S05:0002907/2016, Nº S05:0005178/2016, Nº S05:0005207/2016, Nº S05:0005208/2016, Nº
S05:0005213/2016, Nº S05:0011118/2016, Nº S05:0016497/2016, Nº S05:0016928/2016, Nº S05:0018988/2016,
Nº S05:0030826/2016, Nº S05:0032762/2016, Nº S05:0033405/2016, Nº S05:0040924/2016 y Nº
S05:0041108/2016, todos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, la Ley Nº 25.080 de
Inversiones para Bosques Cultivados, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999, y

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, el Decreto Nº 133 de
fecha 18 de febrero de 1999 y sus resoluciones complementarias se implementó el Régimen de Promoción de
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la
normativa aplicable.

Que mediante el Artículo 1º de la Resolución Conjunta Nº RESFC-2018-1-APN-SSN#MF de fecha 12 de junio de
2018 nde la SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACIÓN y el entonces MINISTERIO DE
AGROINDUSTRIA, se creó el PROGRAMA DE SUSTANTEBILIDAD AMBIENTAL Y SEGUROS
(“PROSAS”), con el objeto de promover las inversiones de nuevos emprendimientos forestales y en las

Miércoles 9 de Octubre de 2019

RESOL-2019-183-APN-SECAGYP#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES



ampliaciones de los bosques existentes que se efectúen en el marco de lo dispuesto por la precitada Ley Nº 25.080.

Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 2º de la mencionada Resolución Conjunta Nº RESFC-2018-1-APN-
SSN#MF, el referido Programa es integrado por los aportes provenientes de acuerdos voluntarios alcanzados con las
compañías aseguradoras que emiten pólizas de seguro automotor.

Que los fondos necesarios para afrontar la presente provienen en su totalidad del PROSAS, cumplimentando con el
propósito originalmente fijado en la creación del Programa.

Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones
efectuadas en los años 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017 cuyos números de expediente se detallan
en el Anexo I que, registrado con el Nº IF-2019-87347388-APN-SSA#MPYT forma parte integrante de la presente
resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas; y
autorizar el pago del beneficio del apoyo económico no reintegrable acorde a las resoluciones de costos
correspondientes.

Que la aprobación que se tramita en la presente resolución, no comprende el otorgamiento de los beneficios de
reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº 25.080.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y PESCA
ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de
la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituído por el Artículo 23 de la Ley Nº 27.487 y en el
Decreto Nº 174 de fecha 2 de marzo de 2018, sus modificatorios y complementarios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones para
Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda, raleo y manejo de rebrote ejecutadas en los años 2010,
2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017 cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el
Anexo I que, registrado con el Nº IF-2019-87347388-APN-SSA#MPYT, forma parte integrante de la presente
resolución.

ARTÍCULO 2º.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS CATORCE
MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE CON
TREINTA Y NUEVE CENTAVOS ($ 14.669.899,39) respecto de los proyectos mencionados en el artículo
precedente y cuyos números de expediente y montos se detallan en el Anexo II que, registrado con el Nº IF-2019-
87347333-APN-SSA#MPYT forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la presente
medida, será atendido sujeto a disponibilidad presupuestaria, con el cargo al Programa 36-Políticas para el aumento
de la Producción y Productividad en las Cadenas Agroindustriales en Forma Sostenible, Actividad 51- “Régimen



para la Promoción de las Inversiones en Bosques Cultivados (Ley Nº 25.080)”.

ARTÍCULO 4º.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de
la SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA
del MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERÍA Y PESCA

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y archívese.

Digitally signed by BERNAUDO Guillermo
Date: 2019.10.09 14:14:52 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Guillermo Bernaudo
Secretario
Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.10.09 14:15:04 -03:00



                                                                                    

ANEXO I

Ubicación Geográfica Expediente Nº Titular del beneficio Actividad Etapa Sup. 
en ha. Especie

CÓRDOBA
S01:0280816/2010

ROCA VERDE S.A. 
(CUIT N° 33-70908879-
9)

Plantación 2010 25,9 Pinus sp.

CÓRDOBA
S01:0280816/2010

ROCA VERDE S.A. 
(CUIT N° 33-70908879-
9)

Plantación 2010 11,1 Prosopis 
sp.

MISIONES
S01:0011411/2011 PINTO, Carlos María

(M.I. Nº 16.067.592) Plantación 2010 23,5 Pinus sp.

MISIONES S01:0045987/2012 REIG, Ernesto Pedro 
(M.I. N° 18.419.083) Plantación 2011 40 Eucalyptus 

sp.

MISIONES S01:0045987/2012 REIG, Ernesto Pedro 
(M.I. N° 18.419.083) Plantación 2011 7,4 Pinus sp.

CORRIENTES
S01:0026595/2013

FORESTAL AGUARA 
CUA S.A. (CUIT N° 30-
58050019-2)

Poda (1°) 2012 147,5 Pinus sp.

CORRIENTES
S01:0026595/2013

FORESTAL AGUARA 
CUA S.A. (CUIT N° 30-
58050019-2)

Poda (2°) 2012 164 Pinus sp.

MISIONES
S05:0507798/2013

LA CARMELA S.A. 
(CUIT N° 30-63815441-
9)

Poda (1°) 2012 299,13 Pinus sp.

MISIONES
S05:0507798/2013

LA CARMELA S.A. 
(CUIT N° 30-63815441-
9)

Poda (2°) 2012 193,86 Pinus y 
Melia sp.

MISIONES S01:0375846/2012 BEKER, Andrea (M.I. 
N° 21.982.633) Plantación 2012 8,7 Pinus sp.

CORRIENTES

S05:0012215/2014

FIDEICOMISO 
FINANCIERO 
FORESTAL I - FONDO 
DE INVERSIÓN
DIRECTA (CUIT N° 30-
70097940-3)

Poda (1°) 2013 77
Pinus y 
Eucalyptus 
sp.

CORRIENTES

S05:0012215/2014

FIDEICOMISO 
FINANCIERO 
FORESTAL I - FONDO 
DE INVERSIÓN
DIRECTA (CUIT N° 30-
70097940-3)

Poda (2°) 2013 9,9 Pinus sp.

CORRIENTES

S05:0012215/2014

FIDEICOMISO 
FINANCIERO 
FORESTAL I - FONDO 
DE INVERSIÓN
DIRECTA (CUIT N° 30-
70097940-3)

Raleo 2013 34 Pinus sp.

ENTRE RÍOS

S05:0014429/2014

BERNARD, 
Maximiliano (M.I. N° 
24.202.591) y 
FRANCE, María
Cristina (M.I. N° 
5.322.384)

Plantación 2013 8,3 Eucalyptus 
sp.

ENTRE RÍOS
S05:0008312/2014

MASUT, Fabián
Maximiliano (M.I. N° 
16.794.056)

Plantación 2013 21,4 Eucalyptus 
sp.

BUENOS AIRES S05:0068123/2014 EDERRA S.A. (CUIT 
N° 30-58259140-3) Plantación 2013 32 Populus sp.

CORRIENTES
S05:0011709/2015

FIDEICOMISO 
FINANCIERO 
FORESTAL I - FONDO 

Poda (1°) 2014 124,94
Pinus y 
Eucalyptus 
sp.IF-2019-87347388-APN-SSA#MPYT

Página 1 de 3



                                                                                    

DE INVERSIÓN
DIRECTA (CUIT N° 30-
70097940-3)

CORRIENTES

S05:0011714/2015

FIDEICOMISO 
FINANCIERO 
FORESTAL I - FONDO 
DE INVERSIÓN
DIRECTA (CUIT N° 30-
70097940-3)

Poda (1°) 2014 46,2
Pinus y 
Eucalyptus 
sp.

ENTRE RÍOS

S05:0020575/2015

FORESTAL LA 
MARGARITA S.A. 
(CUIT N° 30-71182517-
3)

Poda (2°) 2014 103 Eucalyptus 
sp.

ENTRE RÍOS

S05:0020575/2015

FORESTAL LA 
MARGARITA S.A. 
(CUIT N° 30-71182517-
3)

M. Rebrote 2014 34,6 Eucalyptus 
sp.

CORRIENTES
S05:0005178/2016

ESTANCIA NINA S.A. 
(CUIT N° 30-51383309-
8)

Poda (1°) 2015 228,6
Pinus y 
Eucalyptus 
sp.

CORRIENTES
S05:0033405/2016

ROBBIANI, Omar 
Reinaldo (M.I. N° 
4.988.176)

Plantación 2015 9,9 Eucalyptus 
sp.

CORRIENTES
S05:0033405/2016

ROBBIANI, Omar 
Reinaldo (M.I. N° 
4.988.176)

M. Rebrote 2015 30 Eucalyptus 
sp.

CORRIENTES S05:0005208/2016 LÓPEZ, Nilda Esther 
(M.I. N° 18.068.752) Plantación 2015 6,8 Eucalyptus 

sp.

CORRIENTES

S05:0018988/2016

FIDEICOMISO 
FINANCIERO 
FORESTAL I - FONDO 
DE INVERSIÓN
DIRECTA (CUIT N° 30-
70097940-3)

Poda (1°) 2015 24,6 Eucalyptus 
sp.

CORRIENTES
S05:0005213/2016

GOLDSCHMIDT, 
Jaqueline Paola (M.I.N° 
29.153.740)

Poda (1°) 2015 641 Pinus sp.

ENTRE RÍOS
S05:0005207/2016

ALMAFUERTE S.A. 
(CUIT N° 30-71565756-
9)

Plantación 2015 40,1 Eucalyptus 
sp.

ENTRE RÍOS

S05:0011118/2016

FOCHESATTO, José
Alberto (M.I. 
N°12.126.488) y 
FOCHESATTO, María
Isabel (M.I. 
N°17.552.879)

Plantación 2015 10,9 Eucalyptus 
sp.

ENTRE RÍOS

S05:0016497/2016

SUCESIÓN DE 
STELLA ARIEL PABLO
(CUIT N° 20-14448411-
9)

Plantación 2015 13,5 Eucalyptus 
sp.

ENTRE RÍOS

S05:0016497/2016

SUCESIÓN DE
STELLA ARIEL PABLO
(CUIT N° 20-14448411-
9)

Poda (2°) 2015 39,4 Eucalyptus 
sp.

ENTRE RÍOS S05:0041181/2015 FURLONG, Martin (M.I. 
N° 16.559.470) Poda (1°) 2015 293,8 Eucalyptus 

sp.

MISIONES

S05:0064596/2015

FGF FORESTAL 
SANTA MARÍA S.A. 
(CUIT N° 30-71168602-
5)

Plantación 2015 72,1 Pinus sp.

MISIONES S05:0002907/2016 PUERTO 
LAHARRAGUE S.A. Plantación 2015 66,8 Pinus sp.

IF-2019-87347388-APN-SSA#MPYT

Página 2 de 3



                                                                                    

(CUIT Nº 30-50927315-
0)

MISIONES

S05:0002907/2016

PUERTO 
LAHARRAGUE S.A. 
(CUIT Nº 30-50927315-
0)

Plantación 2015 0,09 Pinus sp.

MISIONES S05:0067203/2015 LANGER, Ariel Martín 
(M.I. N° 30.515.850) Plantación 2015 7,66 Eucalyptus 

sp.

MISIONES S05:0067203/2015 LANGER, Ariel Martín
(M.I. N° 30.515.850) Poda (1°) 2015 1,6 Eucalyptus 

sp.

CORRIENTES S05:0040924/2016 DRI, Pedro Alberto (M.I. 
N° 17.559.626) Poda (1°) 2016 9,6 Eucalyptus 

sp.

CORRIENTES

S05:0041108/2016

LÓPEZ, Adrián (M.I. N° 
23.354.308) LÓPEZ, 
Carlos Alberto (M.I. N°
22.090.391)

Plantación 2016 71,5 Eucalyptus 
sp.

CORRIENTES

S05:0041108/2016

LÓPEZ, Adrián (M.I. N° 
23.354.308) LÓPEZ, 
Carlos Alberto (M.I. N° 
22.090.391)

Raleo 2016 238,3 Pinus sp.

CORRIENTES

S05:0041108/2016

LÓPEZ, Adrián (M.I. N° 
23.354.308) LÓPEZ, 
Carlos Alberto (M.I. N° 
22.090.391)

Plantación 2017 59,8 Eucalyptus 
sp.

ENTRE RÍOS S05:0030826/2016 GAUNA, Jorge Andrés 
(M.I. N° 16.614.029) Poda (2°) 2016 56,1 Eucalyptus 

sp.

MISIONES

S05:0032762/2016

FGF FORESTAL 
SANTA MARÍA S.A. 
(CUIT N° 30-71168602-
5)

Plantación 2016 42 Pinus sp.

SALTA
S05:0016928/2016

RESINA PÉREZ,
Miguel (M.I. N° 
93.624.742)

Plantación 2016 4 Prosopis 
sp.

IF-2019-87347388-APN-SSA#MPYT

Página 3 de 3



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EX-2019-80290937- -APN-DGDMA#MPYT_ANEXO I

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

IF-2019-87347388-APN-SSA#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Miércoles 25 de Septiembre de 2019

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION,
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.09.25 18:30:01 -03'00'

Luis Maria Urriza
Subsecretario
Subsecretaria de Agricultura
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA -
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR,
o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION,
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA,
serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.09.25 18:30:01 -03'00'



ANEXO II

Ubicación 
Geográfica

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $

CÓRDOBA S01:0280816/2010 ROCA VERDE S.A. (CUIT N° 33-70908879-9) 181.696,64
MISIONES S01:0011411/2011 PINTO, Carlos María (M.I. Nº 16.067.592) 96.500,40
MISIONES S01:0045987/2012 REIG, Ernesto Pedro (M.I. N° 18.419.083) 337.013,20

CORRIENTES S01:0026595/2013 FORESTAL AGUARA CUA S.A. (CUIT N° 30-
58050019-2) 434.884,50

MISIONES S05:0507798/2013 LA CARMELA S.A. (CUIT N° 30-63815441-9) 670.656,93
MISIONES S01:0375846/2012 BEKER, Andrea (M.I. N° 21.982.633) 82.023,60

CORRIENTES
S05:0012215/2014 FIDEICOMISO FINANCIERO FORESTAL I - FONDO 

DE INVERSIÓN DIRECTA (CUIT N° 30-70097940-3) 180.698,70

ENTRE RÍOS
S05:0014429/2014 BERNARD, Maximiliano (M.I. N° 24.202.591) y 

FRANCE, María Cristina (M.I. N° 5.322.384) 74.555,58

ENTRE RÍOS S05:0008312/2014 MASUT, Fabián Maximiliano (M.I.N° 16.794.056) 174.752,40
BUENOS AIRES S05:0068123/2014 EDERRA S.A. (CUIT N° 30-58259140-3) 376.032,00

CORRIENTES
S05:0011709/2015 FIDEICOMISO FINANCIERO FORESTAL I - FONDO 

DE INVERSIÓN DIRECTA (CUIT N° 30-70097940-3) 156.799,70

CORRIENTES
S05:0011714/2015 FIDEICOMISO FINANCIERO FORESTAL I - FONDO 

DE INVERSIÓN DIRECTA (CUIT N° 30-70097940-3) 57.981,00

ENTRE RÍOS S05:0020575/2015 FORESTAL LA MARGARITA S.A. (CUIT N° 30-
71182517-3) 227.072,40

CORRIENTES S05:0005178/2016 ESTANCIA NINA S.A. (CUIT N° 30-51383309-8) 557.555,40
CORRIENTES S05:0033405/2016 ROBBIANI, Omar Reinaldo (M.I. N° 4.988.176) 221.800,20
CORRIENTES S05:0005208/2016 LÓPEZ, Nilda Esther (M.I. N° 18.068.752) 86.924,40

CORRIENTES
S05:0018988/2016 FIDEICOMISO FINANCIERO FORESTAL I - FONDO 

DE INVERSIÓN DIRECTA (CUIT N° 30-70097940-3) 59.999,40

CORRIENTES S05:0005213/2016 GOLDSCHMIDT, Jaqueline Paola (M.I.N° 29.153.740) 1.563.399,00
ENTRE RÍOS S05:0005207/2016 ALMAFUERTE S.A. (CUIT N° 30-71565756-9) 517.610,80

ENTRE RÍOS
S05:0011118/2016 FOCHESATTO, José Alberto (M.I. N°12.126.488) y 

FOCHESATTO, María Isabel (M.I. N°17.552.879) 139.334,70

ENTRE RÍOS S05:0016497/2016 SUCESIÓN DE STELLA ARIEL PABLO (CUIT N° 20-
14.448.411-9) 281.078,10

ENTRE RÍOS S05:0041181/2015 FURLONG, Martín (M.I.  N° 16.559.470) 716.578,20

MISIONES
S05:0064596/2015 FGF FORESTAL SANTA MARÍA S.A. (CUIT N° 30-

71168602-5) 1.109.042,20

MISIONES S05:0002907/2016 PUERTO LAHARRAGUE S.A. (CUIT Nº 30-
50927315-0) 1.131.653,74

MISIONES S05:0067203/2015 LANGER, Ariel Martín (M.I. N° 30.515.850) 112.061,60
CORRIENTES S05:0040924/2016 DRI, Pedro Alberto (M.I. N° 17.559.626) 40.425,60

CORRIENTES
S05:0041108/2016 LÓPEZ, Adrián (M.I. N° 23.354.308) LÓPEZ, Carlos 

Alberto (M.I. N° 22.090.391) 3.819.817,10

ENTRE RÍOS S05:0030826/2016 GAUNA, Jorge Andrés (M.I. N° 16.614.029) 261.369,90

MISIONES
S05:0032762/2016 F.G.F. FORESTAL SANTA MARÍA S.A. (CUIT N° 30-

71168602-5) 890.778,00

SALTA S05:0016928/2016 RESINA PÉREZ, Miguel (M.I. N° 93.624,742) 109.804,00

TOTAL 14.669.899,39

IF-2019-87347333-APN-SSA#MPYT

Página 1 de 1



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EX-2019-80290937- -APN-DGDMA#MPYT_ANEXO II

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Miércoles 25 de Septiembre de 2019

IF-2019-87347333-APN-SSA#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION,
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.09.25 18:29:53 -03'00'

Luis Maria Urriza
Subsecretario
Subsecretaria de Agricultura
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA -
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR,
o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION,
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA,
serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.09.25 18:29:55 -03'00'


